
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 4952   del 11/12/2025

Dirigente: Dott. Roberto Campus

Settore: Politiche educative, giovanili, sportive e patrimoniali

Oggetto:
Deliberazione Giunta Regionale Giunta Regionale n. 36/52 del 09/07/2025 - “Misura 
Nidi Gratis 2025” Approvazione graduatoria definitiva periodo Gennaio/Luglio 2025

R E L A Z I O N E
PREMESSO CHE:

- la Legge Regionale n. 20 del 6 dicembre 2019, art. 4 comma 8. ha autorizzato la spesa per sostenere gli  
interventi volti all'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in  
convenzione dal Comune;

- la Legge Regionale n. 30 del 15 dicembre 2020, art. 7 commi 7 e 11, ha esteso l'intervento di cui all'articolo 
4, comma 8, lettera a), della legge regionale n. 20 del 2019, a tutti i nidi e micronidi pubblici e privati, anche 
se non acquistati in convenzione dal Comune;

RICHIAMATE: 

-  la  deliberazione della Giunta  Regionale  n.  6/22 del  25.02.2022 e le Linee guida ad essa allegate  che  
disciplinano le modalità di accesso agli interventi di cui all’art.4, comma 8, della legge regionale n. 20/19  
(Bonus Nidi gratis);

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 24/28 del 10 luglio 2024, con la quale venivano approvati, per 
l'anno 2024, i criteri di ripartizione e la conferma della vigenza delle linee guida per il triennio 2024- 2026.

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 36/52 del 09/07/2025 che conferma ed integra, per l’anno 2025,  
la vigenza della Linee guida approvate con la deliberazione n. 6/22 e dispone di ripartire le risorse, a tal fine  
stanziate, tra i Comuni, in rapporto al numero dei posti autorizzati; 

- la Determinazione dell’Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale, Rep. n. 1155 Prot. n. 28565 
del 19/09/2025, con la quale è stato impegnato, a valere sul capitolo SC08.8230, l'importo di euro 4.020.000 
per le finalità di cui alla L.R. 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4, comma 8 lettera a) e ss.mm.ii., della D.G.R.  
24/28  del  10  luglio  2024  e  della  D.G.R.  n.  36/52  del  9  luglio  2025,  a  favore  dei  Comuni  elencati 
nell’Allegato alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale. 

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 3720 del 07/10/2025 si è provveduto ad accertare la 
somma di € 708.606,23, assegnata al Comune di Sassari e a prenotare la spesa di pari importo in attesa di  
completamento dell’istruttoria amministrativa relativa all’avviso pubblico “Bonus nidi gratis 2025”;

DATO ATTO che in ottemperanza alle disposizioni regionali, è stato pubblicato l’Avviso denominato “Bonus 
Nidi Gratis 2025 – periodo gennaio/luglio 2025” con l’indicazione del 6 novembre come termine ultimo per 
la presentazione delle relative domande;

        Pagina 1 di 3



CONSIDERATO che in risposta al predetto avviso sono pervenute, tramite il “Portale Online” del Comune 
di Sassari, n. 559 domande di cui:

n.  512 ammesse  al  beneficio  “Bonus  Nidi  Gratis”,  con  indicazione  dell’importo  spettante,  riconosciuto 
secondo le indicazioni delle Linee Guida sopra dette;

n. 17 aventi mensilità “in contestazione” del “Bonus Asili Nido” da parte dell’INPS, per le quali si intende 
consentire la regolarizzazione entro e non oltre la data del 31/01/2025, con la precisazione  che gli importi 
dovuti per tali mensilità saranno liquidati -previa regolarizzazione- entro la pubblicazione del nuovo avviso 
per il periodo luglio/dicembre 2025;

n. 30 escluse in quanto multiple e/o carenti dei requisiti indicati nell’avviso (8 doppie – 20 carenti – 2 con 
isee non regolarizzato);

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  4683  del  01/12/   di  approvazione  della  graduatoria  
provvisoria pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Sassari con validità al 09 dicembre 2025;

PRESO ATTO delle regolarizzazioni pervenute entro il temine sopra detto;

RITENUTO di dover approvare la graduatoria  definitiva relativa a: “Interventi per sostenere l'accesso ai 
servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o 
privati,  in  convenzione  dal  Comune  e  privati  non  in  convenzione  (misura  Nidi  Gratis),  periodo 
Gennaio/Luglio 2025", allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che con provvedimenti  successivi  si  procederà  alla  liquidazione degli  importi  spettanti  ai  
beneficiari ammessi; 

DATO ATTO che l'esigibilità del contributo avverrà entro il 31.12.2025;

VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  
l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità  
previste dalla normativa vigente (con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa  
anticorruzione) e non sussistono conflitti di interesse in relazione all'oggetto dell'atto con riferimento alla  
normativa vigente (con particolare riferimento a quella relativa alla prevenzione della corruzione);

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  
l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATE, in riferimento alle risorse ed agli stanziamenti di bilancio, la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 79 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 e i suoi allegati 
e la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2025 con cui è stato approvato il PEG finanziario 
2025/2027;

RICHIAMATO,  in  merito  ai  poteri  e  competenze  all'adozione  del  presente  provvedimento,  il  decreto  
sindacale n. 4 del 31 gennaio 2025 di conferimento dell'incarico dirigenziale;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la graduatoria  definitiva  delle domande relative a: 
“Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la  
frequenza in  nidi  e  micronidi  pubblici  o  privati  acquistati  in  convenzione dal  Comune e  privati  non in 
convenzione (misura Nidi Gratis) – periodo Gennaio-Luglio 2025", allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;

2)  di  confermare  l’impegno  già  assunto  con  determinazione  n.  2025/4683  pari  ad  € 608.917,31 sulla 
prenotazione 2025/8581 del capitolo 37122/2;

3)  di dare atto che  con provvedimenti successivi, si procederà alla liquidazione degli importi spettanti ai 
beneficiari ammessi in graduatoria;

        Pagina 2 di 3



4) di dare atto che l'esigibilità del contributo avverrà entro il 31.12.2025.

Il presente atto costituisce "Documento informatico firmato digitalmente il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa", ai sensi D. Lgs n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e norme collegate.

Estensore: Carla Spano, Istruttore amministrativo contabile.

Servizio Programmazione e Gestione Attività Educative per l’Infanzia. 

Responsabile del Servizio: Paola Boiano

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 3


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

